SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 201414 CADERNO 8

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: P S CALVI EIRELI ME
Endereço: Tv Castelo Branco, 1065
CEP. 68148-000 - Brasil Novo/PAComplemento: Avenida
Perimetral Oeste - Brasil Novo
Telefone: 9191480602
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709718

Portaria: Nº 289/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização ‘’In Loco’’ em diversas obras
que estão sob a responsabilidade de fi scalização da SEOP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/275490 - SEOP, DE
16/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM, VISTA ALEGRE, MARUDÁ e CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2014 a
18/06/2014
56944/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (SECRETARIO
ADJUNTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2014 a
18/06/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709723

Contrato: 76
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Microssistema de Abastecimento de água,
no Município de Marapanim/PA. CV 24/2014.
Valor Total: 49.049,11
Data Assinatura: 03/07/2014
Vigência: 04/07/2014 a 03/08/2014
Convite: 24/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: S A SERVICE ÁGIL LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, 1514
CEP. 66060-060 - Belém/PATelefone: 9191060582
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709726

Contrato: 75
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conclusão da Quadra de Esportes, no Município de Mãe
do Rio/PA. CV 51/2014
Valor Total: 49.902,18
Data Assinatura: 03/07/2014
Vigência: 04/07/2014 a 03/08/2014
Convite: 51/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674910000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSULTAR - CONSULTORIA E INTERMEDIAÇÃO DE
NEGÓCIOS LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 500
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 9191567968
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709557

PORTARIA Nº 046 DE 02 DE JULHO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 096 de 20 de Setembro
de 2013, publicada no DOE nº 32.486 de 23.09.2013; e
considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 096 de
20.09.2013, publicada no DOE nº 32.486 de 23.09.2013, as
férias do servidor OCEANIDES JOSE MOURÃO SANTA BRIGIDA
matricula nº 2024926/1 ocupante do cargo de Engenheiro Civil,

referente ao período aquisitivo de 31/08/2012 a 30/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM:
02/07/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709569

PORTARIA Nº 266 DE 02 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições
legais;
Considerando os termos do processo nº 2014/166481;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 187 de 14.05.2014,
publicada no DOE nº 32.643 de 16.05.2014, que concedeu diárias
ao servidor LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES matricula nº
57176247/4, ocupante do cargo de Assessor, lotado na Diretoria
de Transportes Terrestre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM
02/07/201
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709572

PORTARIA Nº 267 DE 02 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições
legais;
Considerando os termos do processo nº 2014/166489;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 146 de 23.04.2014,
publicada no DOE nº 32.628 de 24.04.2014, que concedeu
diárias ao servidor VICENTE DE PAULO HERMES RODRIGUES
matricula nº 104043/1, ocupante do cargo de Engenheiro, lotado
na Diretoria de Transportes Terrestre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM
02/07/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709766

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/06/2014
Valor: 52.009.305,80
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Supressão e Acréscimo de serviços, com refl exo
fi nanceiro, devido à necessidade de readequação de alguns itens
da Planilha de Custo Inicial, adequando quantitativos requeridos
em campo com os quantitativos contratados.
Contrato: 2-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM
LTDA.
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 1001B
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450759
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709672

PORTARIA N°038/2014 – GABINETE,
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TATIANE LOPES DA COSTA, matrícula
nº 8046454/2, Secretária de Diretoria, GEP-DAS-11.1, para
responder pela Coordenadoria de Infraestrutura e Logística,
em substituição a servidora TALITA RAMALHO BRINGEL DE
ALENCAR, matrícula nº 5905731/1, Coordenadora- DAS-11.4,
em gozo de férias no período de 01/07/2014 a 30/07/2014.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 01 de julho de 2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor - Presidente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709679

PORTARIA N° 039/2014 – GABINETE,
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA NAZARÉ BRASIL DA COSTA,
matrícula nº 5483913/4, Assessora GEP-DAS-012.3, para
responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas, em
substituição ao servidor ALISSON ALVES DA COSTA, matrícula
nº 57194686/1, Coordenador- GEP-DAS-011.4, em gozo de
férias no período de 01/07/2014 a 30/07/2014.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 01 de julho de 2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor - Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709917
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 708532

Contrato: 7
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Concessão de subvenção econômica da FAPESPA à
BENEFICIÁRIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do Projeto
“Mover – Ferramenta de acesso, direcionamento de consumo
e consulta”, doravante denominado projeto, conforme plano de
trabalho aprovado pela FAPESPA.
Valor Total: 346.605,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2016
Concurso: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              6101000000          Estadual
19572137866280000    339020              6101000000          Estadual
19571137374670000    339020              0260000000          Federal
Contratado: MOVENDO SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO ON LINE
DE CONYEÚDOS LTDA
Endereço: Tv das Mercedes, 407
CEP. 66093-630 - Belém/PATelefone: 9133518702
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709948

Contrato: 154
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 154/2014 – Edital 006/2014
– Programa de Auxílio à Pesquisa – Projetos Temáticos da
FAPESPA: Saúde, referente ao projeto “Infecções Sexualmente
Transmissíveis: do Laboratório à Sala de Aula”, coordenado pelo
Prof. Aldemir Branco de Oliveira Filho.
Valor Total: 79.641,11
Data Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 04/07/2014 a 03/07/2016
Concurso: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374670000    449020              0101000000          Estadual
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
Contratado: Aldemir Branco de Oliveira Filho
Endereço: Av Jáder Barbalho, 55
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134251593
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709956

Contrato: 155
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 155/2014– Edital 006/2014 –
Programa de Auxílio à Pesquisa – Projetos Temáticos da FAPESPA:
Saúde, referente ao projeto “Abordagens Estratégicas em Saúde
Pública: Desenvolvimento de Biomarcadores daHanseníase
Baseado no Perfi l de Expressão de Micrornas”, coordenado pela
Profa. Ândrea Kely Campos Ribeiro dos Santos.
Valor Total: 105.000,00
Data Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 04/07/2014 a 03/07/2016
Concurso: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374670000    449020              0101000000          Estadual
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual